trahebatur ex tactu rei sacrae et mundae aut ex tactu rei execrandae sive immundae. Ex tactu rei sacrae ut in contingente cineres vitulae rufae, Num. 19, 10. Ex tactu rei execrandae, ut ex tactu illorum quae secundum Legem reputabantur immunda. Et hoc differenter: mortui vel viventis; viventis rationalis, ut ex contactu seminifluidi et aliorum, Levit. 15, 2–15; vel irrationalis, ut ex contactu animalis quod *habet ungulam, sed non dividit eam nec ruminat*, et similiter aliorum immundorum, Levit. 11, 3–27. Item, ex contactu mortui, dupliciter: vel ex contactu cadaveris hominis, Num. 19, 11–14, vel ex contactu mortuini immundi animalis, Levit. 11, 28. – Item, immunditia circa gustum variabatur. Nam quaedam erat circa gressibilia, quaedam circa aquatilia, quaedam circa natatilia, quaedam circa reptilia, Levit. 11, 4–30, prout obiciebatur.

Iis ita distinctis propter faciliorem intelligentiam respondendum per ordinem ad obiecta.

1. Ad illud ergo quod obiciebatur de immunditia vulgari, ut de egestione operienda, Deuter. 23, 12, dicendum quod huius praecepti ratio fuit honor Dei et provocatio gentium ad latrariam Conditoris, «ut videntes» gentes «populum Israel munditiae sectatorem et omnem immunditiam declinare, provocarentur ad consuetudines et ritus ipsorum». Praeterea, ut intuitu Dei tantus «honor servaretur castris eorum, ut ex hoc in ipsis castris», quae Deus speciali providentia custodiebat, «aliquid turpe facere non auderent»; unde «Deuter. dicitur 23, 14: *Dominus Deus tuus ambulat in medio castrorum*».

[774] 3–4. Ad illud vero quod obicitur de immunditia leproae, dicendum quod ratio fuit provocatio ad latrariam Conditoris. Cum enim lepra morbus contagiosus sit et infectivus, cohabitatio leprosi inter alios corrumpere multos et consimili aegritudine inficeret, ex quo sequeretur quod horribilis esset societas et cohabitatio populi Israel ceteris gentibus. Per oppositum ergo separatio leprosorum a societate Israelis provocativa erat aliarum gentium ad cohabitationem cum eisdem propter salubri-

sich aufgrund der Berührung einer heiligen und reinen Sache zu oder aufgrund der Berührung einer zu verfluchenden oder unreinen Sache. Aufgrund der Berührung einer heiligen Sache wie zum Beispiel bei der Berührung der Asche des roten Kalbes, Num 19,10. Aufgrund der Berührung einer fluchwürdigen Sache, wie zum Beispiel aufgrund der Berührung jener [Lebewesen], die nach dem Gesetz als unrein galten. Und dies auf unterschiedliche Art: eines toten oder lebendigen; eines lebendigen vernunftbegabten, wie aufgrund der Berührung eines Mannes mit Samenfluss und anderer, Lev 15,2–15; oder eines vernunftlosen, wie aufgrund der Berührung eines Tiers, das *einen Huf hat, diesen aber nicht spaltet und nicht wiederkäut*<sup>3516</sup>, und ebenso anderer Unreiner, Lev 11,3–27. Ferner durch die Berührung eines Toten, auf zwei Arten: entweder durch die Berührung des Leichnams eines Menschen, Num 19,11–14, oder durch die Berührung des Aases eines unreinen Tiers, Lev 11,28. – Ferner gab es unterschiedliche Unreinheiten hinsichtlich des Geschmacks. Denn eine gab es bei Tieren, die laufen können, eine bei denen, die im Wasser leben, eine bei denen, die schwimmen können, und eine bei den Kriechtieren, Lev 11,4–30, wie eingewendet wurde.